
 
             

                                  
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

 

 
       

DECIZIE nr.  2/22 
 
din   21 mai 2021                                                                             or. Nisporeni 
 
„Cu privire la trecerea BI din 
 domeniul public în cel privat ” 
 
       În conformitate cu art. 14,art.77 al.4 a Legii privind administraţia publică 
locală, nr. 436 din 28.12.2006, a Legii privind formarea bunurilor imobile nr. 354 
din 28.10.2004, a Legii privind proprietatea publică şi delimitarea lor nr. 29 din 
05.04.2018,Legea cadastrului bunurilor imobile nr. 1543 din 25.02.1998, 
examinînd actul de expertizare din 05.05.2021 privind posibilitatea trecerii 
terenurilor publice din domeniul public in domeniul privat, ţinînd cont de avizul 
comisiei consultative de specialitate pentru problemele  agroindustriale,construcţii 
şi ecologie  Consiliul orăşenesc  Nisporeni 
 

DECIDE: 
 

1. Se aprobă actul de expertizare din 05.05.2021 privind posibilitatea trecerii 
terenurilor publice din domeniul public in domeniul privat. 

2. Se permite trecerea bunurilor imobile cu nr. cadastrale : 
 6001102817, cu suprafața 1,6382 ha  destinația agricolă din domeniul 

public domeniul privat. 
 6001102818 cu suprafața de 1,2775 cu destinația agricolă din domeniul 

public în domeniul privat.  
3. Specialistul Eduard Ilco, va depune la Agenţia Servicii Publice Serviciul 

Cadastral Teritorial Nisporeni actele necesare pentru a fi efectuată înscrierea 
în registrul BI. 

4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului oraşului 
Nisporeni, Grigorii Robu. 

                                                           Au votat: pro-; contra-; s-au abţinut -. 
 
                 
Secretar al Consiliului  
orăşenesc Nisporeni             Cristina MOLDOVAN 


